Considerando os retornos apresentados pelos fundos de investimentos, identificamos um 
período de retornos positivos.  

Os fundos de investimentos classificados como renda fixa apresentaram no acumulado do mês 
um retorno de 0,93% representando um montante de R$ 1.128.169,58 (Um milhão, cento e 
vinte e oito mil, cento e sessenta e nove reais e cinquenta e oito centavos). 

Os fundos de investimentos classificados como renda variável apresentaram no mês também 
um retorno positivo de 3,42% representando uma valorização no montante de R$ 626.901,01 
(Seiscentos e vinte e seis mil, novecentos e um reais e um centavo). 

E em se tratando de investimentos no exterior, estes apresentaram no mês de referência um 
retorno negativo de -0,61% representando uma desvalorização de R$ - 59.551,80 (Cinquenta 
e nove mil, quinhentos e cinquenta e um reais e oitenta centavos). 

Como resultado consolidado até o período aqui demonstrado (Exercício de 2025) o 
montante (líquido) apresentado foi de uma valorização no importe de: 

 R$ 1.695.518,79 de retorno da carteira (mês de referência 1,13%) e R$ 11.471.797,05

[...]

O acumulado realizado (alcançado) no exercício até o mês de referência 
representa 8,41% contra 6,45% da meta de rentabilidade (IPCA + 4,94). 

5.5. EVOLUÇÃO PATRIMONIAL 

No mês anterior ao de referência, o RPPS apresentava um patrimônio líquido (em 
investimentos) de R$ 148.680.535,22 (cento e quarenta e oito milhões, seiscentos e oitenta 
mil, quinhentos e trinta e cinco reais e vinte e dois centavos). 

No mês de referência, o RPPS apresenta um patrimônio líquido (em investimentos) de R$ 
151.536.670,49 (cento e cinquenta e um milhões, quinhentos e trinta e seis mil, seiscentos 
e setenta reais e quarenta e nove centavos). 

Podemos observar uma valorização patrimonial (em investimentos) de R$ 2.856.135,27 (Dois 
milhões, oitocentos cinquenta e seis mil, cento e trinta e cinco reais e vinte e sete centavos). 

5.6.RETORNO DOS INVESTIMENTOS APÓS AS MOVIMENTAÇÕES 

No mês de referência, houve movimentações financeiras na importância total de: 

 R$ 1.538.565,23em aplicações e 
 R$ 377.948,75 em resgates. 

5.7.AUTORIZAÇÃO DE APLICAÇÃO E RESGATE – APR

[...]

política de investimento deliberada através das atas 007/2024 (Conselho Municipal 
Previdência) e 020 e 021/2024 (Comitê Investimento), bem como ata 001/2025 (Comitê 
Investimento) de 28/01/2025.  

OBS: Em resgate está demonstrado o montante de R$ 377.948,75 (Trezentos e setenta e sete 
mil, novecentos quarenta e oito reais e setenta e cinco centavos), porém não gerou APR para o 
valor de R$ 227.948,75 (Duzentos e vinte e sete mil, novecentos e quarenta e oito reais e setenta 
e cinco centavos) por tratar-se de pagamento de juros semestrais dos títulos públicos. 

Nº APR 
CADPREV 

CNPJ FUNDO DATA TIPO VALOR 

A2508000 35.292.588/0001-89 BB PREVIDENCIARIO RENDA FIXA 
ALOCACAO ATIVA RETORNO 
TOTALFUNDO DE INVESTIMENTO EM